3. Ex eadem re potest fieri metaphora ad contraria , proprie diversas proprietates euvidem rei , 12. q. 53. 1. ad 1

4. Metaphora in divinis potius transferitur ex natura irrationali & vili , quam ex natura rationali & nobili , ad vindictandum errorem , 1. quæst. 1.  
9. ad 3

5. Theologia utitur metaphoris , 1. qu. 1. 9. o. & qu. 10. 1. ad 4. & qu. 12. 3. ad 3. & qu. 13. 3. ad 1. & qu. 14. 11. c. & quæst. 19. 11. c.

Michael est de ordine principatuom , vel archangelorum , 1. q. 113. 3. c.

1. Miles in exercitu debet primi subdi duci , secundo alios ordinari , sed contrarium principi est gravissimum peccatum , 12. q. 100. 6. c.

2. Milites charadre infini-

giæ.

gnuntur , quasi ad militiam deputati , 3. q. 63. 3. c.

Militaris ars , quæ est propter victoriam , ad quam ordinatur omne officium bellum , ordinat artem equestrum & navalem , & omnia huiusmodi in suum finem , 22. qu. 23. 4. ad 1.

Negotiatio est valde contraria militiae ; id o secundum iuris negotiorum interdictum militibus , 22. q. 40. c.

Millia in milium ministrantium & afflentium Deo , 1. qu. 112. 4. ad 3.

Millus maxime infidians significat fraudulentis , 22. qu. 102. 6. ad 1. & c. 2. fi.

Mineralia non nominantur in universalis productione rerum , omnia sunt occulta , nec addant aliquam dignitatem super elementa , 1. q. 69. 2. ad 3.

Ministri novi testamenti sunt majoris dignitatis , quam ministri veteris testamenti , 22. q. 87. 1. c. 5. & q. 174. 4. ad 3.

¶ Quicunque existens in aliquo peccato mortali exhibet se ministru ecclesie in aliquo spirituali , peccat mortaliiter , 3. q. 64. 6. o.

1 Miraculum dicitur quasi admiratione plenior , id est , quod habet causam occultam simpliciter & omnibus , scilicet Deum , 1. q. 105. 7. c. & 22. qu. 113. 10. c.

2 Non dicitur respectu potentiae divinae . sed respectu naturæ , quam excedit , 1. q. 105. 8. o.

3 Proprie est præter ordinem totius naturæ creatæ , 1. qu. 110. 4. c. ad 2. & ad 4. & quæ. 114. 4. c.

4 De ratione miraculi fontes , scilicet esse arduum , id supra virtutem naturæ creatæ agentis , præter speciem naturæ , id quod non habeat ad illud naturalem ordinem , sed ordinem obedientialem , & quod sit in solitum , id præter modum eius consuetum , 1. q. 105. 7. ad 2. & 22. q. 111. 10. o.

5 Miracula dicuntur , quia sunt supra naturam signa vero , quia manifestant aliquid supernaturale ; prodigia autem , &

M I  
portenta , propter excellētiam , 22. q. 178. 1. ad 3

6 Gradus miraculorum triplex , sc. maximus , id est quod substantiam facit ; medius , id est quod illud in quo sit : & minimus , id est quod modum , 1. qu. 105. 8. o. & 22. q. 113. 10. c.

7 Creatio animarum , vel animalium non est proprie miraculum , 1. qu. 105. 7. ad 1. & 12. qu. 113. 10. c.

8 Spiritualis effectus Dei , et justificatio impii , & illuminatione non sunt miracula , sed fons miraculorum , 1. qu. 105. 7. ad 1. & 12. qu. 113. 10. o. & 22. q. 44. 3. ad 1. & ad 2.

9 Concepio Christi ex virgine fuit miraculosa , 3. q. 33. 4. o. & 22. q. 35. ad 2.

10 Narivitas Christi fuit miraculosa , 3. q. 5. 3. ad 2

11 In narivitate & passione Christi ostensa sunt maxima miracula circa luminaria celorum , quia tunc maxime apparuit infirmitas humanitatis eius , 3. q. 44. 2. ad 3.

12 Gratia miraculorum non est gratia habitualis , sed imprefatio transiens , 22. qu. 178. 1. ad 1

13 Gratia miraculorum confert communem beneficium , scilicet unitam Dei , sed gratia sanitatis addit aliquid speciale , si beneficium sanitatis , ideo ab invicem distinguuntur , 22. qu. 178. 1. ad 4

14 Excellentissime data est anima Christi , ut miracula faceret , & eam in aliis transfunderet , 3. q. 13. 2. c. ad 3

15 ¶ Operatio miraculorum attribuitur gratia gratis data , ut principio proximo , scilicet vero , ut virtuti disponenti ad hanc gratiam consequendam , 3. q. 178. 1. o.

16 Attribuitur principaliter fidei ut virtuti disponenti , quibus cooperantur abstinentia & continentia , 22. quæst. 178. 1. ad 5

17 ¶ In reliquis sanctorum , & verbis divinis non est aliqua virtus , vel forma , qua sunt miracula , 22. quæst. 178. 1. ad 1

18 Miracula diminuunt me-

M I  
ritum fidei , non lenient credere , nisi per miracula , 3. quæst.

19 2. ad 2

20 Miracula Christi , de quibus est fides , fuerunt occulta , probantur vero fidem fuerunt manifesta , 3. q. 29. 1. ad 2

21 Discipuli Christi crediderunt in eum , antequam vidissent eum facere miracula , 3. q. 43. 3. ad 3

22 Solus Deus potest per se facere vera miracula , 1. qu. 110. 4. o. & qu. 114. 4. c. & 12. qu. 115. 4. c. & q. 113. 10. c. & 22. q. 178. 1. ad 1. & ad 2. & 4. c. & 3. qu. 43. 2. c. & 4. c. ad 3. & 4. q. 78. 4. ad 2

23 Omnia miracula sunt ministerio angelorum , 1. qu. 110. 4. ad 1

24 Angeli , & alii Sancti faciunt miracula ministrando , vel impetrando , 1. qu. 110. 4. ad 1. & 3. qu. 13. 1. ad 3. & q. 78. 4. ad 2

25 Sancti faciunt miracula dupliciter , scilicet postulatione & potestate , id est non prædicente oratione manifesta : tam in utrifice Deus operatur principaliter , sancti autem instrumentaliter , 1. q. 117. 3. ad 1. & 22. q. 178. 1. ad 1. & 3. qu. 84. 3. ad 4

26 Miracula Josue , Ioseph , & Heliae fuerunt maiora secundum substantiam , quam secundum miracula Moysis , sed secundum modum est e converso , 22. q. 174. 4. ad 2

27 Miracula bonorum differunt a signis malorum quintupliciter , scilicet in efficacia , duratione , utilitate , fine , & modo . 1. q. 114. 4. ad 2

28 Masi faciunt miracula per privatos contrafactos , id est per demones ; boni vero per publicam justitiam , id est per Deum . sed mali Christiani per sua publica iustitia , id est per nouam Christi , vel per aliqua

M I  
eius sacramenta , 1. q. 110. 4. ad 2. & qu. 114. 4. ad 3. & 22. q. 178. 2. ad 3

29 Omnia miracula demonum sunt falsa ratione rei , vel miraculi , 1. q. 110. 4. ad 2. & ad 4. & q. 114. 4. o. & 22. q. 170. 8. 2. c.

30 Antichristus faciet aliqua vera miracula quod naruram rei , virtute diabolum ; sed falsa quod rationem miraculi , & ad decipiendum , 1. q. 114. 4. ad 1. & 22. q. 178. 1. ad 2

31 Joannes Baptista nullum fecit miraculum , ut homines principaliiter Christo attenderent , 3. qu. 38. 1. ad 2. & qu. 40. 2. ad 1

32 Convenientissimum fuit , ut Christus faceret miracula , ut ostenderetur eius gratia unitio , & eius doctrina supernaturalis , 3. q. 43. 1. o. & 4. c.

33 Christus faciebat miracula virtute divina , 3. q. 13. 2. c. ad 3. & q. 43. 2. c. & 3. ad 2. & 4. c. & q. 44. 3. ad 3

34 Christus faciebat miracula virtute propria , alii vero Sancti virtute aliena , 3. quæst. 4. 4. o.

35 ¶ Anima Christi , ut instrumentum Verbi sibi uniti , habuit instrumentalem virtutem ad omnes mutationes miraculosas , ordinabiles ad instauracionem rerum , non autem annihilationem rerum . 3. q. 13. 2. c. ad 3

36 Quæ faciebat a Christo miraculo , erant perfectissima , 3. qu. 44. 3. ad 2. & ad 3. & qu. 46. 6. c.

37 Miracula Christi sufficienter ostendebant eum esse Deum , 3. q. 13. 4. o.

38 Christus coepit facere miracula in iuptis , non autem prius , ne humanitas eius phantastica videbatur , 3. q. 36. 4. ad 3. & q. 43. 3. o.

39 Convenientissime fecit miracula circa demones , angelos , eos , homines , bruta , & elementa , 3. q. 44. 6. o.

Mirum simpliciter idem est quod miraculum , non autem secundum quod est mirum aliquum , 1. q. 105. 7. c.

40 Miseria non est quicunque defecitus , sed tantum decto.

410 M I  
defectus natura rationalis, quia  
opponit felicitati, 1. q. 21. 4.  
c. & 22. q. 30. 1. c.

2 + Nullus potest velle mi-  
seritatem, sed quilibet naturalis-  
ter eam fugit, 1. q. 24. 1. c.

1 Misericordia est compas-  
sio aliena miseria in corde,  
qua si possumus, subvenire  
compellimur, 1. quæst. 22.  
3. c. & 22. quæst. 30. 1. c. ad 2.  
& 2. 3. c.

2 Ut est morus appetitus re-  
gulatus ratione, est actus vir-  
tutis moralis, & virtutis spe-  
cialis, non autem ut passio-  
natum, 22. q. 59. 1. ad 3. & 22.  
qu. 30. 3. o. & q. 36. 3. ad 3

3 Ut virtus, est virtus mora-  
lis circa passiones, & reducitur  
ad medietatem, que dicitur Ne-  
mesis, sed eas Arisitores non  
ponit virtutes, quia ut passiones  
sunt, sunt laudabiles, ta-  
men ut sunt ab aliquo habitu  
elective, sument rationem vir-  
tutis, 22. q. 30. 3. ad 4

4 Secundum se est maxima  
virtutum, 22. q. 30. 4.

5 Inter omnes virtutes quæ  
ad proximum sunt, est potissi-  
ma, sicut etiam est potioris  
actus, 22. q. 30. 4. c.

6 Liberalitas conjectat bo-  
num in dationibus communi-  
ter, misericordia vero secun-  
dam rationem speciale, sci-  
licet ut est elevatio miseriae  
alienæ, 22. qu. 31. 1. ad 3. & q.  
32. 5. ad 3

7 Datio beneficij ex miseri-  
cordia procedit ex affectione ad  
eum, cui homo dat, ideo miseri-  
cordia pertinet ad charita-  
tem, liberalitas vero ad pecu-  
niam, 22. q. 117. 5. ad 3

8 Longe melius, & humanius,  
& priorum sensibus accom-  
modatus in Caseribus laude lo-  
curus est Tullius, ubi ait: Nulla  
de virtutibus tuis nec admirabilior,  
nec gravior misericordia, 22. q. 30. 3. b.

9 Potest precedere, & sequi  
justificationem, & potest se-  
cum concurrere; quia opera-  
tur contra peccatum per mo-  
dum satisfactionis, & per mo-  
dum præparationis, 22. q. 113.  
4. ad 1

10 Est effectus charitatis, 22.  
23. 4. ad 2

M I

q. 28. princ. item q. 31. 1. c. &  
3. 36. 3. ad 3

11 Motiva ad misericordi-  
am sunt tria maxime, scilicet  
mala contra natum, contra  
spem, & contra merita alio-  
rum, 22. q. 30. 1. c.

12 Defectus est ratio mil-  
rendi semper, propter uni-  
nem amoris, vel propter po-  
sibilitatem patendi similitudin-  
is, 22. q. 30. 2. o.

13 Culpæ, in quantum ha-  
bitu modi, non est morada  
misericordiam, quia est vola-  
ta, sed est motiva ut est am-  
ixa alicui contra voluntatem,  
22. q. 30. 1. ad 1

14 Misericordia proprie non  
est ad se, nec ad personas mul-  
tum coniuncta, ut ad paren-  
tes & filios; sed ad eos est dol-  
or, & in iis durum est expul-  
sivum miserationis, quia in iis  
non miseren propriæ, fed do-  
lemus, & durum quid patimur,  
22. q. 30. 1. ad 2. & qu. 32. 9. ad  
3. & q. 106. 3. ad 1

15 Injuria illata miserabilis-  
bus, scilicet pupillis & viduis,  
exaggeratur, quia magis op-  
ponuntur misericordia, & no-  
tum sunt ei graviora, quia  
non habent relevantem, 22. q.  
65. 4. ad 2

16 Amici, fenes, sapientes,  
debiles, & timidi maxime mi-  
serentur, non autem superbi,  
audaces, & contumelias dispo-  
niti, 22. q. 30. 2. o.

17 Misericordia est in Deo,  
secundum effectum, & secundum  
actuum voluntatis, non autem  
secundum passionem, 1. q. 21. 3. o. & 22. q. 30. 2. ad 1

18 Proprium opus Dei est tan-  
tum unum, scilicet benefacere, &  
misereri, sed punire convenienter  
propter culpam peccantis,  
22. q. 21. 2. c.

19 Deus dicitur omnipotens  
suum pariendo maxime &  
miserando manifestare, non tam  
quoad substantiam facti, quam  
etiam quoad licentiam facien-  
di, 1. qu. 25. 3. ad 3. & 22. qu.  
30. 4. c.

20 Semper miseretur, peni-  
endo citra condignum, & pra-  
mendo ultra condignum, 1. q.  
23. 4. ad 2

M I

q. 28. princ. item q. 31. 1. c. &  
3. 36. 3. ad 3

21 Misericordia Dei dicitur  
duplicitate, scilicet repulso  
miseria præcedens sine debito,  
& remorrio cujuscunque  
defectus sine debito, 1. qu. 23.  
1. ad 3

22 In omni opere Dei est mi-  
sericordia, & iustitia, 1. qu.  
21. 4. o.

23 Deus agendo misericordia  
ter non agit contra iustitiam,  
nec in converso, 1. q. 21. 3. ad 2.

& 3. q. 46. 2. ad 3

24 In omni opere Dei mi-  
sericordia semper eminet iusti-  
tia, 1. quæst. 21. 3. ad 2. &  
4. c. fin.

25 Opus iustitiae Dei semper  
fundatur in opere misericor-  
dia, & ipsam præsupponit,  
1. q. 21. 4. c. & 22. 5. ad 3

26 Maioris misericordia est  
impios iustificare quam justos  
creare, sed sunt equalis po-  
tentia Dei, 1. q. 43. 4. ad 2

27 Cum peccatores peccent  
contra Deum, qui aeternus est,  
conveniens est, ut pœna aeterna  
eis ex divina iustitia infera-  
tur, suppl. q. 99. 1. o.

28 Nulla pœna tam dæmo-  
num quam hominum per di-  
vinam misericordiam termina-  
bitur, suppl. q. 99. 2. c.

29 Sicut dæmonibus pœna  
infernæ erit perpetua, ita & ho-  
minibus, quia utrique in ma-  
litia sunt obstinati, suppl. q.  
99. 3. o.

30 Christiani soli, qui in fide  
catholica finaliter persevera-  
bunt, & ab aliis errantibus  
repenter finaliter absoluti,  
a pœna aeterna erunt immu-  
nes, suppl. q. 99. 4. c.

31 Nec fides, nec opera mi-  
sericordia eripient a pœna aet-  
erna eos, qui cum peccato  
mortali decedunt, suppl. qu.  
99. 5. o.

32 Missa dicitur, quasi trans-  
missa, sc. a populo ad Deum,  
& e converso; vel dicitur ab  
emissione cœchomenorum, &  
excommunicatorum, 1. qu. 82.  
4. ad 9

33 Ratio, & expositione eorum  
qua dicuntur & sunt in mis-  
sa, & de singulis partibus  
missæ, 3. q. 83. 4. o.

34 Defectibus & periculis in

M I

q. 83. 4. o.

missa sufficienter occurritur,  
3. q. 83. 6. o.

35 Debilitas, vel ægritudine  
impedit a celebrazione missæ  
propter impossibilitatem, ut  
in privatis ufo oculorum, vel  
digitorum, vel lingue, vel  
propter periculum, ut in  
morbis caduco, & alienatione  
mentis, vel propter abomina-  
tionem, ut in lepra; sed le-  
tra ordinem non tollit, 3. q.  
82. 10. ad 3

36 Audire missam & commu-  
nionem accipere a peccatore  
non sententiario ab ecclesia  
licer, quia est suspensus a Deo  
quoad fe, non autem quoad  
alios, 3. q. 82. 9. c.

37 Celebrans missam in pec-  
cato mortali, vel inducens ta-  
lam scienter, vel audiens  
missam præcisi per sententiam  
ecclesie, vel notoriæ fornicati-  
ri, licer sustineatur a præ-  
latis, peccat mortaliter, 3. q.  
82. 9. o.

38 Accipere pro missa aliquid  
quasi premium eius, est simonia;  
non autem accipere quasi sti-  
pendium laboris, 22. qu. 100.  
2. ad

39 Missa non debet celebrari,  
nisi pro membris ecclesie, nec  
in casione missa debet orari,  
nisi pro membris ecclesie, 3.  
q. 99. 7. ad 2

40 Missam licer dicere in lo-  
co non sacro causa necessitatis  
scilicet in itinere, vel propter  
defunctionem ecclesiarum, sed  
cam altari portatili, & alii  
necessitatis, non autem aliter,  
nisi de licentia episcopi, 3. q.  
83. 3. o.

41 Plures debent interesse  
missa solemni; sed in missis  
privatis sufficit unus, sc. ser-  
vitor, 3. q. 83. 5. ad 12

42 Missa quotidie celebratur  
in ecclesia quintuplici ratio-  
ne, scilicet quia semper opor-  
tet paratam esse medicinam  
contra quotidiana peccata; ut  
ligum vita semper sit in me-  
dio paradisi; ut nobis quoti-  
die Christus uniatuer sacra-  
mentaliter, & nos ei spiritua-  
liter, ut sit apud nos jugis  
memoria passionis Christi, ut  
vero agno loco typici agna-

quo.

Quotidie utamur ad vesperam, quem Judaei ad vesperam converendi erunt, 3. qu. 83. 2. c. ad 1.

12 Potest dici, quando incipit apparere aurora, non ante nocte, nisi in nativitate Christi, & in vigilia paschæ, in principio nostris, 3. q. 83. 2. ad 4.

13 Hora missæ in festis est tertia, in profectis diebus & sexta, in jejuniis nona; sed potest tardior, maxime tempore ordinum, 3. q. 83. 2. ad 2.

14 Regulariter celebratur solemniter hora passionis Christi, sc. ab hora terria usque ad nonam, 3. q. 83. 1. c.

15 Privatae postum dici a mane usque ad tertiam, vel usque ad nonam, in diebus jejuniorum, 3. q. 83. 2. ad 3.

16 In natali Christi quilibet sacerdos potest dicere tres missas, sc. primam in nocte, secundam in aurora, & tertiam in die, propter triplex nativitatem Christi, sc. quarum una est æterna, quæ quantum ad nos est occulta, licet secundum se sit in plena luce; alia est temporalis, sed spiritualis, quæ sicilicet Christus operit tangui lucifer in cordibus nostris; tercia vero est temporalis, & corporalis, secundum quam visibilis nobis processit ex utero virginali carnem induitus, 3. qu. 83. 2. ad 2.

17 Non licet alio die plures missas ab eodem celebrari, pro pecunia, vel adulatione secularium, sed tantum prouerenti neccesitate, 3. qu. 83. 2. ad 5.

18 Quando in una die occurruunt diversa beneficia Dei commemoranda vel impetranda oro vivis, vel mortuis, porter missam plures celebra ri, si adit facultas, puta unam pro festo, & aliam pro ieiunio, vel pro mortuis, 3. q. 83. 2. ad 3.

19 Multiplicatio missarum multiplicat oblationem sacrificii, & multiplicat eius effectus, non autem multitudine hostiarum in una missa; ideo

furnens multas hostias in una missa non percipiet maiorem effectum, 3. q. 79. 7. ad 3.

20 Missa melioris sacerdotij est melior quodam annexa, ideo melius est eam audire, licet quodam sacramentum, & effectum sacramenti omnes missæ aequalis, 3. q. 82. 6. 0.

Missio de ratione sua importat respectum missæ admittentem, & ad aliquem terminum, 1. quæst. 43. 1. c. & 2. c. ad 2.

2 Non dicit gradum dignitatis, sed auctoritatem principij in uno, respectu exenatis ab eo, 1. qu. 43. 1. ad 1. & 3. q. 39. 8. ad 1.

2. Missio visibilis in divinis est signum invisibilis factæ, non quidem tunc, sed prius, 1. q. 43. 7. ad 6.

4 \* Mittere Filium & Spiritum sanctum convenit cuique per persona divina, & toti Trinitati, 1. o. 43. 8. 0.

5 Spiritus sanctus non mittit se proprie, quia missio dicit distinctionem mittentis a missio, secundum Propositum, & Altissimum, sed mittit se impropre, idest dat se, 1. q. 43. 8. 0.

6 Homo nullo modo potest mittere Spiritum sanctum, 1. q. 83. 8. c. f.

7 Mitti secundum imperium, vel secundum consilium non convenit Deo, qui dicit minoritatem, nec ubi non fuit prius, quia dicit recipientem, sed secundum originem, & secundum novum modum, 1. q. 43. 1. o. & 3. c. & 4. ad 3. & 5. c. ad 3. & 6. c. & quæst. 13. 1. c. ad 3.

8 Convenit Filio, & Spiritui sancto, sed nullo modo convenit Patri, nec Trinitati, 1. q. 43. 4. 8. 0. item q. 13. 1. c. item 3. q. 39. 8. ad 1.

9 Mitti invisibilis convenit Filio, & Spiritui sancto, non autem Patri, 1. q. 43. 5. 0.

10 Mitti visibilis, ut dominum & ut sanctificationis indicium, convenit Spiritui sancto, Filio autem, ut sanctificationis auctori, 1. q. 43. 7. 0.

11 Missio Filii, & Spiritus

sancti distinguuntur secundum originem, & secundum effectus illuminationis, & inflammationis; sed conventionis in gratia, nec una potest esse fine alia, 1. q. 43. 5. ad 3.

12 Fili est prior missione Spiritus sancti, ratione donorum, & exitus, sed ratione dantis est e converso, 1. q. 7. 13. c.

13 Missio filii prior est ordine naturæ missione Spiritus sancti, sicut ordine naturæ Spiritus sanctus procedit a filio, & a Sapientia dilectio, 3. q. 7. 13. c.

14 Missio Filii Dei triple, scilicet in mente, in carne, & ad praedicandum, 3. q. 42. 1. o.

15 Non est missus Christus ad praedicandum, nisi ad oves quæ perierunt domus Israël, quadruplici ratione, scilicet primo ut ostenderet impleri promissiones factæ Iudeis, & non gentibus; secundo ut ejus adventus ostenderetur esse a Deo; tertio ut Iudeis afferret calamitatem materiali; quanto quia Christus per crucis victimam meruit pontificatem, & victimam, & dominium super gentes, 3. q. 42. 1. o.

16 Missio visibilis non fit ad sacramenta, quia non fit nisi respectu termini, 1. q. 43. 6. ad 4.

17 Fit ad omnes existentes in gratia, 1. q. 43. 6. 0.

18 Ad patres veteris testamenti facta est missio invisibilis, 1. q. 43. 6. ad 1.

19 Fit ad sanctos in omni augmentatione gratiae secundum extensionem ad novum effectum; non autem secundum intensio nem, 1. q. 43. 6. ad 2.

20 Ad beatos facta est missio invisibilis in principio beatitudinis, non autem postea quoad intensiorem gratiam, sed quoad extensiōnem, idest quoad aliquæ mysteria, quæ eis revelantur de novo, usque ad diem iudicii, 1. q. 43. 6. ad 3.

21 Facta est ad Christum in primo infanti sui conceptionis; & postea ulterius, 1. q. 43. 6. ad 3. item 7. ad 6.

22 Pleior fit post incarnationem,

413  
tionem, quam prius, secundum communem statum, licet in spirituali sit e converso, 1. q. 43. 7. ad 6.

23 Ad patres veteris testamenti non fuit facta missio visibilis, quia prius debuit perfici missio visibilis Filii, quam Spiritus sanctus manifestaverit, 1. qu. 43. 6. ad 1. item 7. ad 6.

24 Missio visibilis primo facta est Christo, & post Apostoli, quia per eos gratia in alios diffusa est, secundum quod per eos Ecclesia plantata est, 1. q. 43. 7. ad 6.

25 Facta est ad patres in primitiva Ecclesia, ut ad fundatores Ecclesias, non autem nunc, quia per eam summurur, 1. q. 43. 7. ad 6.

26 Ad Christum facta est missio visibilis Spiritus sancti bis, scilicet in baptismo in specie columba, & in transfiguratione in nube lucida, sed & ad Apostolos bis, primo in statu, secundo in linguis igneis propter mala mysteria, 1. q. 43. 7. ad 6. & 3. q. 39. 6. ad 4. &c. q. 72. 2. ad 1.

27 Natura humana in qua, & per quam facta est missio visibilis Filii Dei, est illa ad quam sit missio; ideo Filius Dei est in ea novo modo; non autem creatura secundum quam sit missio visibilis Spiritus sancti, 1. q. 43. 7. ad 1.

28 Missio visibilis non fit secundum visionem imaginariam, ut propheta, nec secundum res praexistentes, ut sacramenta utriusque testamenti, sed sicut in signis, sicut flamma rubi, & columna ignea, 1. q. 43. 7. ad 3. & 3. q. 39. 8. ad 2.

29 Modalis distinctio per sensum compositum, & sensum dividitum non tenet in formis inseparabilibus, 1. q. 14. 13. ad 3.

30 Modestia est virtus moderativa passionum; ideo adiungitur temperantia, ut virtutis principali, quæ est circa difficillima, 22. qu. 143. o. & q. 160. o.

31 Est circa actiones interiores, & exteriores, 22. quæst.

160. 2. cad 1. & quæst. 168. 1. o.  
 3 Moderator exte loren hominis vitam in incœlū habuit, & hujusmodi; sed epithia moderator observantiam verborum legis. Potest tamen esse, quod nomen epithiae apud Gracos per quandam similitudinem transferatur ad omnes moderationes, 22. q. 120. 2. ad 3.  
 4 Partes modestia a diversis affiguntur diversimode, 22. q. 106. 2. ad 2.  
 5 Secundum Andronicum, sunt tres, scilicet bona ordinatio, qua discernit qua & quo ordine font agentia; ordinatus, qui servat decetiam in agendis; & anterioris, scilicet in verbis, 22. q. 143. c. fin. & q. 160. 2. fin. & q. 168. 1. c. fin.

6 Secundum Tullium sunt quatuor, scilicet humilitas, auditas, mansuetudo, & simplicitas, & secundum Aristotelem, etiam entrapelia, 22. q. 160. 2. c. item q. 161. 4. o. item q. 166. 2. c. fin. & quæst. 168. 2. Corp. fin.

7 Sub modestia continetur omnis moderatio motuum corporalium, & rerum exteriorum; & speci, secundum Tullium, 22. q. 143. ad 4. & q. 160. 2. c.

Modus omni's inquantum modus, bonus est, sed malus id est dicitur, quia minoria sunt quamdam, quam esse deberant, aut quia non iis rebus accommodantur, quibus accommodanda sunt; & ideo dicuntur mala, quia sunt aliena, & incongrua, & ita dicitur malus modus, vel mala species, vel malus ordo, 1. q. 5. s. ad 4.

1 Mollicies proprie recipit defectum delectationum, sed delicia recipiunt causam impeditivam earum, scilicet laborem, vel aliquid tale; ideo delicia sunt quedam mollicies, 22. q. 138. 1. ad 2.

2 Molles dicitur qui recedit a bono, propter tristrias causatas ex defectu delectationum; quafi cedens debili moventi; non autem si gravi moti cedat, 22. q. 138. 1. c.

3 Mollicies est viuum op-

positum perseverantie, & casatur duplicitate, scilicet ex conforstudine, & ex naturali dispositione, 22. q. 138. 1. o. & 2.

4 Qui patientur mollebia, dicuntur molles, quasi molles res effecti, 22. q. 138. 1. ad 3.

Monetans cudentes, falsam posuit iusta occidi in judicio faculari, & rebus suis spoliari, 22. q. 11. 3. c.

Monstra dicuntur peccato, inquantum sunt ex peccato in actu naturae a fine ultimo, non autem a fine proximo, ita questione 21. 1. ad 1. item ad 2.

Moralia specificantur ex sene, 1. q. 48. 1. ad 2.

1 Mors & omnis defectus corporalis, & rebello carnis ad spiritum, sunt p' nos peccati primorum parentem, consequens penam principalem, scilicet subtractionem originalis justitiae, 12. q. 85. 5. o. & q. 87. 7. c. ad 1. & q. 164. 5. ad 2. & q. 100. 8. ad 3. & quæst. 102. 5. ad 1. & 21. q. 153. 2. ad 1. & ad 2. & ad 3. & q. 164. 0. item q. 100. 4. ad 2. & quæst. 14. 1. c. & 3. c. ad 2. & 4. c. ad 3. item q. 52. 5. Corp. fin.

2 Causa mortis, & aliorum defectuum corporalium in natura humana est duplex, scilicet remota, id est contraries principiorum, & proxima, scilicet peccatum, 22. q. 164. 1. ad 1. & 3. q. 14. 3. ad 2. & q. 162. 1 ad 1.

3 Mors ut iusta poena, est Deo, non autem est ut malum humanae naturæ, 12. q. 85. 5. c. fin. & q. 94. 5. ad 2. item q. 100. 8. ad 3. & 22. q. 164. 1. ad 4.

4 Mors & alii defectus non sunt æqualiter in omnibus, tripli ratione, scilicet propter peccata parentum, utilitatem filiorum, & diversam complexionem, 12. q. 85. 5. ad 1. & q. 87. 7. ad 1. item 22. q. 164. 1. ad 4.

5 Primi parentes senserunt incepert mori prima die qua peccaverunt, licet potest multum vixerint, 22. q. 164. 1. ad 8.

6 Aate resurrectionem omnes

M O  
 tes morientur, 12. q. 81. 3. ad 1. & 3. q. 56. 11. ad 1.

7 Poena mortis in praesenti non infligitur pro qualibet peccato mortali, sed tantum pro peccato inferente damnum irreparabile, vel pro horribili deformitate, 22. q. 66. 6. ad 2. item q. 108. 3. ad 3.

8 Nullus debet eripi de morte contra iura, 22. q. 10. 12. ad 2. item q. 59. 4. ad 3. item 3. q. 68. 10. ad 1.

9 Mors ut privatio vita, vel ut terminus alterationis præcedens, est pena danni, non autem est pena sensus, nec affigit, nisi ratione alteratio- nis præcedens, 22. q. 154. 1. ad 7.

10 Mors est meritaria, licet sit pena; quia boni bene uteruntur bonis & malis, sicut male uteruntur & bonis & malis, 22. q. 162. 1. ad 6.

11 Mors illata, etiam pro criminibus, aspergit totam personam pro criminibus debitam in alia vita, vel varietate penarum, secundum quantitatem culpe, patientia, & contritionis, non autem mors naturalis, 12. qu. 25. 6. ad 2.

12 Mors & alii defectus natura causant dolorem & timorem, quia sunt contra naturam particularum, 12. q. 42. 2. ad 1.

13 Secundum se est odibilis naturaliter, sed est appetibilis propter beatitudinem, 12. q. 5. 3. c. item 1. q. 46. 6. c. ad 4.

14 Quilibet tenet mori pro salute animæ proximi certa, alter est de confilio, 22. q. 42. 5. ad 3.

15 Exponere se, & suos pericula mortis, pro liberatione personæ per quam sustentatur ecclesia, vel res publica, est laudabile, 22. q. 32. 6. c.

16 Virtuosus maxime tristatur d' morte sua, quia pri- vatur maximo bono, quo ma- xime dignus est, scilicet vita & virtutibus, secundum praesentem usum licet quidam gaudent, propter spem beatitudinis, 22. q. 123. 8. c. & 3. q. 46. 6. ad 8.

17 Deces fuit Christum

mori, 3. q. 50. 1. o. & q. 52. 1. c.

18 Habuit simpliciter uice- stratiæ moriendo abolitum; etiam si non occideretur secundum aliquos; sed ratione humanitatis tantum; necessitatē vero finis habuit etiam ratione persona, 3. quæst. 14. 2. o.

19 Mors Christi fuit vio- lenta, ex parte naturæ humanae, licet persona eius non potuerit inferri violentia; sed quantum in occidentibus fuit, intulerunt mortem, 3. q. 14. 2. o. item q. 46. 3. ad 2. item q. 47. 1. o.

20 Mortuus est obedientia & charitate, tripli ratione, scilicet ratione justificationis humanæ, ratione reconciliations divine, & ratione victoriae Christi, 3. quæst. 14. 2. o. & q. 48. 2. c. & quæst. 1. c. & 4. ad 1. & q. 52. 4. c. & q. 53. 2. pr.

21 In symbolo fidei dicitur, quod filius fidei est passus, mortuus & sepultus, 22. q. 1. 8. c. & q. 2. 7. o. & q. 50. 2. b. & c. fin.

22 Mors Christi in fieri cau- savit nostram salutem, merendo eam, non autem in facto esse, sed tantum effectiva, defi- niendo mortem animæ, id est peccatum & morteni corporis, 3. q. 50. 6. o. item q. 51. 1. ad 2. item 3. ad 4. item 4. c. ad 2. item q. 51. 2. c. ad 3. item qu. 56. 1. ad 4.

23 Et causa efficiens gratia, & causa sufficiens salutis no- stræ, 3. q. 50. 6. o. item q. 51. 1. ad 2. item 3. ad 4. item 4. c. ad 2. item q. 53. 2. c. ad 3. item q. 56. 1. ad 4.

24 Christus noluit mori ex morbo nec in senectute, sed ex passione illata & in juventute, ne invitius, vel infirmitate pa- taretur mori, 3. q. 46. 3. ad 2. & 9. ad 4. & q. 51. 3. corp.

25 + Christus fuit simpliciter mortuus, 3. q. 50. 4. c. & s. c.

26 Licet Deus sit immorta- lis, tamen convenienter co- stitutor unigenitus Dei verbum fuisse passum & mortuum; quia non haec ei attributum secundum naturam divinam, sed secundum ha- manam, quam pro nostra fa-

T 3 lute

late in unitatem personarum ac  
fumpit, 22. q. 1. 8. c.

27 In morte Christi fuit se-  
parata anima a corpore, 3.  
q. 50. 3. b. item c.ad 4. item 4.c.  
ad 1. item 6. c. item q. 52. 3. c.  
item q. 53. 1. ad 1. item qu. 54. 1.  
corp.

28 Deitas non fuit separata  
ab anima eius, 3. q. 50. 3. o. & 4.  
ad 1. & q. 52. 3. c. & q. 53. 4. c.

29 Nec a carne eius, 1. q. 50.  
2. o. & 3. ad 1. & 4. ad 1. & 6. c.  
& q. 52. 3. c. & q. 53. 1. ad 2. &  
4. c. & q. 76. 1. ad 1.

30 Nec a sanguine eius, 3.  
q. 25. 2. c.

1 Mos primo significat con-  
suetudinem, id est frequen-  
tiam eorum quae sunt in po-  
estate nostra, secundo actum,  
vel inclinationem appetitus  
humani a natura, vel con-  
suetudine, vel infusione, 12.  
q. 58. 1. c.

2 Mores in brutis dicuntur  
per similitudinem, ea quae sunt  
ab eis ex passionibus appetitus,  
12. q. 24. 4. ad 3. & q. 58. 1. c.

3 Mores divinos debemus i-  
mitari, 22. q. 10. 11. c. princ.

1 Motus proprio significat  
actum imperfectum mobilis;  
sed secundum similitudinem  
prædicatur de omni operacio-  
ne, 1. q. 9. 1. ad 1. item q. 14. 1.  
ad 2. item q. 18. 1. c. item 3. ad  
1. item q. 19. 1. ad 1. item ad 3.  
item q. 50. 1. ad 2. item qu. 53.  
1. ad 2. & q. 58. 1. ad 1. & q. 59. 1.  
ad 3. & q. 73. 2. c. & 12. qu. 31. 2.  
ad 1. & q. 109. 1. c. & 12. q. 179.  
1. ad 3. & q. 180. 6. c. & 3. qu. 21.  
1. ad 3. & q. 34. 2. c.

2 Est actus existens in po-  
tentia inquantum hujusmodi,  
1. q. 9. 1. c.

3 Æquivoco dicitur de ope-  
ratione corporali, & spirituali,  
1. q. 18. 3. ad 1. & q. 52. 1. o. & q.  
56. 1. ad 3.

4 Sequitur aliquam poten-  
tialitatem, 1. q. 9. 1. c.

5 Duplex, scilicet naturalis  
& voluntarius; & de ratione  
utriusque est, quod sit a prin-  
cipio intrinseco, 12. q. 6. 1. ad  
3. & 4. 5. c.

6 Motus naturalis est tan-  
tum ad unam partem, & per-  
ficit quiete naturali, & est

M O  
corporis existens extra ubi  
naturalis; voluntarius autem  
est ad oppositam, 1. q. 20. 1. c.

7 Dicitur naturalis dupli-  
cer, scilicet a principio adi-  
vo, vel a principio passivo, &  
materiali, 12. q. 6. 5. ad 2. &  
q. 32. 4. c.

8 Reducitur ad genus sui  
termini, in quantum procedit  
de potentia ad actum, quia  
terminus est in motu in po-  
tentia, 1. q. 62. 4. ad 2. item,  
q. 62. 4. ad 2

9 Reducitur ad genus sui  
termini, quoad substantiam  
suam, licet ponatur in praedi-  
camento passionis, in quantum  
importat ordinacionem mo-  
venis, & mobilis, 3. q. 62. 3.  
ad 2

10 Nullus motus denomina-  
tur a subiecto, sed a termino,  
3. q. 35. 1. ad 2

11 Terminus motus duplex,  
scilicet res ad quam tendit, &  
quies in ea; & uterque duplex,  
scilicet totius, & partis, 1. q. 5. 6.  
c. item 17. q. 11. 3. c. & q. 12. 2. 0.

12 Unius motus non possunt  
esse plures termini ex eadem  
parte, nisi subordinatis, 12. q.  
12. 3. ad 2

13 Motus accipit speciem a  
termino ad quem, non autem  
a termino a quo, 1. q. 23. 1.  
ad 3

14 Motus existens in po-  
tentia est propter indigentiam  
suam, non autem motus ex-  
istentis in actu, sed est propter  
indigentiam alterius, 1. q. 53. 1.  
ad 3

15 Motus est actu, imper-  
fici, sed operatio est actus per-  
fecti, 1. q. 18. 1. c. & 3. ad 1.  
& q. 53. 1. ad 2. & q. 56. 1. ad 3. &  
q. 58. 1. ad 1. & qu. 59. 1. ad 3. &  
q. 73. 2. c.

16 In motu discreto potest  
dici aliquid moveri in termi-  
no a quo, & in termino ad  
quem, & in quoilibet ubi in  
quo est mobile, q. i.ia successio  
diversorum ubi dicitur mo-  
tus, non autem in motu con-  
tinuo, 1. q. 53. 1. ad 3. & 3. ad  
3. & 4. 5. c.

17 Quando ex una causa  
provenient multi motus, tan-  
tum primus motus respicit ne-  
cessario illud principale, quod est  
respira-

M O  
reficit causa; ceteri vero  
respiciunt principalem quod  
convenit ei secundum pro-  
priam rationem, 12. q. 36. 1. ad 3

18 Nomen motus & distan-  
tia, & omnium hujusmodi  
derivatum est a motu locali  
ad omnes alios motus, 12. qu.  
7. 1. c.

19 Localis est perfectior ca-  
teris motibus, 1. q. 10. 3. c. item  
22. q. 180. 6. c.

20 Localis est primus, 1. q. 67.  
2. ad 3. & 22. q. 181. 6. c.

21 Per motum localem nihil  
acquiritur in mobili, sed tan-  
cum acquiritur aliiquid extra,  
scilicet locus, 1. q. 10. 3. c.

22 Necesse est esse aliquod

movens omnino immobile, 1.  
q. 2. 3. c. & q. 9. 1. o. & q. 75. 1.  
ad 1

23 Motus semper ad immo-  
bilis procedit, & ad aliiquid

quietum terminatur, 1. q. 79. 8.

c. & q. 82. 1. c. fin. & q. 84. 1. ad  
3. item q. 115. 3. c.

24 Primum movens in quo-  
libet genere est non motum in

jilio genere motus, 3. q. 12. 3.

c. & q. 32. 4. c.

25 Deus moveret, sicut deside-  
ratum & intellexum, non qui-  
dam semper a moto, sed a se-  
ipso, 1. q. 105. 2. ad 2

26 In omnibus moventibus  
ordinatis virtus secundi deri-  
vatur a primo; quia secun-  
dum non movere, nisi in qua-  
ntum movetur a primo, 12. qu.

93. 3. c. & q. 109. 1. c.

27 In omnibus motoribus  
& mobilibus ordinatis motor  
inferior habet motum pro-  
prium, & præter hoc sequitur  
motus superioris motoris, 22.  
q. 2. 3. c.

28 Res naturalis dupliciter  
non potest ab aliquo moveri,  
scilicet propter impedimentum  
fortioris motoris, vel quia non  
subiectus est quod illud, 22. q.  
104. 5. c.

29 Omne quod moveretur, ab  
alio movente moveretur, 1. q. 2.

3. c.

30 In moventibus, & motis  
non proceditur in infinitum,

1. q. 2. 3. c. & q. 51. 3. ad 3

31 Res instantanea indige-  
t moveri ab alio, inquantum

M O  
est in potentia quod exerci-  
tum actos, vel quad de-  
terminationem objecti, 1. q. 23. c.  
& 12. q. 9. 1. c.

32 Omne movens trahit ad  
se, vel pellit a se, 12. q. 23. 4. c.

33 Movens dat moto tria,  
scilicet inclinationem, mo-  
tum, & quietem, 12. q. 23. 4.  
c. & q. 26. 2. c.

34 Movens se dividitur in  
duas partes, scilicet in partem  
moventem, & partem motam,  
quod convenit tantum anima-  
lis, 3. q. 32. 4. c.

35 Idem secundum diversa  
potest se mouere, non autem  
secundum idem, 12. q. 9. 3. o. &c.  
q. 51. 2. ad 2. & 12. q. 59. 3. c.

36 Eorum quae moventur a  
principio intrinseco, quadam  
movent se, scilicet omnia quae  
cognoscunt finem, non autem  
alia, 12. q. 6. 1. c.

37 Moventium se quintu-  
plex gradus, scilicet secundum  
executionem tantum, ut plan-  
ta; secundum formam imper-  
fekte, ut fixa, vel perfecta, ut  
bruta; secundum finem ali-  
quotum, ut homo; vel univer-  
saliter, ut Deus, 1. q. 18. 1. c.

38 In omni natura, in qua  
differt operatio a substantia,  
oportet esse aliquem modum  
motus, 1. q. 9. 2. o.

39 Non omne quod moverat  
est corpus, nisi per se in motu  
naturali, 1. q. 75. 1. ad 1

40 In omnibus rebus creatis  
est aliquid stabile ad minus

materia prima, & aliquid mo-  
bilis sive ad motum pertinens,  
vel ad operationem, & quan-  
tum ad utrumque res indige-  
naturam, alias in nihilum  
deciderent, 1. q. 103. 1. ad 2

41 Omne quod moverat ma-  
teriam secundum aliquid, &  
secundum aliiquid transit, ideo  
est compotum, 1. q. 9. 1. c.

42 Suo moto acquirit ali-  
quid, & pertinet ad aliiquid,  
ad quod prius non pertinge-  
bat, 1. q. 9. 1. c.

43 Moyes, secundum Dio-  
nyssium, propter multam suam

manus etudinem fuit dignus ap-  
partitione divina, ideo man-  
ufactudo debet maxime appeti,

22. q. 117. 4. ad 1

1 Mulier facta est ex viro, quadruplici ratione, sc. ut primus homo esset similis Deo, in ratione principi; ut eam plus diligenter; ut ei praeficeret; ut significaret quod Christus est principium Ecclesie, 1. q. 92. 2. o.

2 Debet produci scorsum, in prima rerum productione, ut esset major discretio sexuum in hominibus, & ut vaccent magis operationes nobilitori, scilicet contemplationi, 1. q. 92. 1. c.

3 Facta fuit in adjutorium viri, quoad generationem tantum, quia in aliis melius adjuvatur vir per virum, quam per mulierem, 1. q. 92. 1. c. pr. & q. 98. 2. b. 2

4 In statu innocentiae fuit imperfector viro, & secundum corpus, & secundum animam, non autem in statu gloriae, 1. q. 92. 1. ad 2

5 In statu innocentiae fuisse tot mulieres quod viri, 1. q. 99. 2. ad 3

6 In actu temptationis diaboli mulier assumebatur quasi instrumentum temptationis ad deiciendum virum, quia mulier erat infirmior viro, unde magis seduci poterat, 2. q. 165. 2. ad 1